Департамент образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

    «30» октября 2018                    г. Кострома                              № 1719

О проведении областного конкурса детского рисунка

«И краски расскажут сказки»

         В соответствии с перспективным планом мероприятий по реализации

Стратегии государственной молодежной политики в Костромской области на

2018 год, утвержденным распоряжением администрации   Костромской  области

от 30 октября  2017 года  № 213-ра, в целях развития художественного

творчества обучающихся, выявления и поддержки одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.  Провести с 29 октября 2018 года по  26 апреля 2019 года областной

конкурс детского рисунка «И краски расскажут сказки».

          2.   Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе детского

рисунка «И краски расскажут сказки».

 3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

образования Костромской области «Дворец творчества» (Иноземцева С.П.)

обеспечить проведение областного конкурса детского рисунка «И краски

расскажут сказки».

 4.   Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием обеспечить участие обучающихся в областном конкурсе детского

рисунка «И краски расскажут сказки».

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента - начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного

образования О.В. Хасанову.

Директор департамента                                                                        И.Н. Морозов

Приложение

Утверждено

приказом департамента

образования и науки

Костромской области

                                                                                  «30» октября 2018года № 1719

Положение

 об областном конкурсе детского рисунка

«И краски расскажут сказки»

I. Общие положения
          1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок, сроки

проведения и условия участия в областном конкурсе детского рисунка «И краски

расскажут сказки» (далее-Конкурс).

             1.2. Цель конкурса: выявление и поддержка талантливых детей в области

изобразительного искусства.

          1.3. Задачи конкурса:

           - приобщение детей к занятиям изобразительным искусством, развитие у

обучающихся фантазии, творчества;

           - создание галереи детских творческих работ, посвященной сказкам

народов России;

               - сохранение интереса к историческому, художественно-культурному

наследию страны;

II. Организаторы конкурса
         2.1. Руководство по организации и подготовке Конкурса осуществляет

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

Костромской области «Дворец творчества».

                                         III. Сроки и место проведения
         3.1. Конкурс проводится в 2 этапа.

         Первый этап – муниципальный: 29 октября 2018 года – 31 января 2019

года.

         Второй этап – областной: 15 февраля – 26 апреля 2019 года.

             В срок до 12 февраля 2019 года лучшие работы и заявка на участие в

областном этапе конкурса в печатном виде (Приложение) направляются по адресу:

156000, г. Кострома, ул. 1 мая,12 ГБУ ДО КО «Дворец творчества».

        3.2. Координатор Конкурса: Славская Ирина Михайловна, старший

методист отдела художественного творчества ГБУ КО «Дворец творчества», тел.

(4942)31-38-37.

3.3. Заявка участника Конкурса является согласием автора на обработку

персональных данных согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных».

                                               IV. Участники конкурса
        4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся всех типов и видов.

        4.2.Конкурс проводится в следующих возрастных категориях:

        -младшая 5-7 лет;

        -средняя 8-10 лет;

        -старшая 11-13 лет.

        4.3.Конкурс проводится по номинациям:

        - Живопись;

        - Графика.

V. Требования к оформлению работ

и критерии оценивания
           5.1.Конкурсные работы должны раскрывать многообразие сказочного мира

народов России.

       5.2. На конкурс принимаются работы, выполненные на бумаге любой

плотности формата А3, различными художественными материалами (гуашь,

акварель, карандаш, тушь, фломастер, пастель и т.д.).

       5.3. Работы должны быть оформлены в паспарту с шириной полей 5-6см

(Сгибать и сворачивать работы не допускается).

       5.4. Каждая работа должна иметь паспорт формата 8*4 см, приклеенный в

левый нижний угол лицевой стороны паспарту. Паспорт, набранный на

компьютере, должен содержать следующие данные:

       - Название работы;

       - Фамилия, имя автора (полностью);

       - Возраст автора;

       - Название и адрес учебного учреждения;

       - Фамилия, имя, отчество педагога

       5.5. Критерии оценки работ:

       - соответствие работы условиям конкурса;

       - глубина раскрытия темы конкурса;

       - оригинальность замысла;

       - художественное мастерство (техника и качество исполнения работы,

соответствие творческого уровня возрасту автора работы);

       - цветовое и композиционное решение;

       - соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ.

VI. Подведение итогов, награждение
     6.1.Для оценки работ обучающихся формируется жюри, которое проводит

экспертную оценку конкурсных работ по утвержденным критериям и определяет

призеров и победителей в каждой возрастной номинации.

     6.2.Подведение итогов конкурса состоится 30 апреля 2019 года в ГБУ ДО КО

«Дворец творчества». Финалисты будут награждены дипломами лауреатов I, II, III

степени, дипломами I, II, III степени и поощрительными дипломами.

    6.3. Работы, отмеченные дипломами лауреатов I, II, III степени и дипломами I,

II, III степени, не возвращаются.

Приложение

к Положению об областном конкурсе

детского рисунка

«И краски расскажут сказки»

Заявка

на участие в областном конкурсе детского рисунка

«И краски расскажут сказки»

№ Муниципальное

образование

Образовательная

организация

Автор работы

Фамилия Имя

Возраст  Номинация Название

работы

Педагог(и)

ФИО полностью

Адрес учреждения (индекс, район, телефон, электронная почта)

Подпись руководителя образовательной организации

 М.П.